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Inledning DET KOMMANDE DECENNIET medför, enligt alla  

prognoser, en boom av nya vårdbyggnader. Det  
äldre fastighetsbeståndet behöver såväl bytas ut 
som kompletteras.

I den här rapporten vill vi dela med oss av den 
kunskap vi har när det kommer till att planera,  
utföra och slutföra sjukhusprojekt, med särskild  
fokus på elinstallation. Texterna bygger på djup-
gående intervjuer och vår erfarenhet och kunskap 
kring byggnation av sjukhus. I några fall beskriver vi 
enskilda projekt, men kunskaperna är allmängiltiga.

MÅLET MED RAPPORTEN är att den ska kunna  
vägleda dig i de komplexa och höga krav elen  
i sjukhusprojekt ställer på entreprenörer, elkonsulter, 
installatörer, apparatskåpsbyggare och beställare.  
Vi vill också visa på vilka sätt Hagers expertis och 
produkter säkerställer en bra leverans.

Vi hoppas att ni kommer att få mycket nytta av  
vår kunskap. 
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Utmanande krav 
och stor säkerhet 
när sjukhus byggs

HÖGSBO NÄRSJUKHUS är ett av Göteborgs nyaste 
sjukhus. Det utgör ett steg i arbetet med att utveckla 
och modernisera sjukvården i Västra Götalands- 
regionen. Högsbo närsjukhus har i uppdrag att  
bedriva öppen specialistvård som stöd till primär- 
vård och kommunal hälso- och sjukvård. Sjukhuset 
har nytänkande lösningar och tar stöd i IT för att  
göra vårdbesöket så effektivt som möjligt.

Patienterna erbjuds specialistvård för 
både vuxna och barn. Här finns nio opera-
tionssalar, övervaknings- och uppvaknings-
enhet samt fyra röntgensalar med tillgång 
till både magnetkameraundersökningar och 
datortomografi, men däremot ingen akut-
mottagning eller slutenvård.

Den verksamhet som bedrivs vid ett sjukhus  
ställer stora krav på bland annat patientsäkerhet 
och driftsäkerhet. Det gäller inte minst elförsörj- 
ningen, som helt enkelt måste fungera.

– Det är högt fokus på att systemen ska vara  
robusta, säger Philip Karttunen, projektchef på  
installationsbolaget Assemblin.

Sjukhuset har byggts med stort fokus på drift- 
säkerhet. Det handlar bland annat om att  
säkerställa strömförsörjningen där man 
bland annat använder ett strömskensystem 
istället för tjocka kabelbuntar.

– Det är en bra lösning som ersätter tjocka 
kabelbuntar, och innebär att man kan ta ut 
höga strömmar från valfria ställen på skenan.

När ett nytt sjukhus konstrueras finns det en lång rad  
krav att ta hänsyn till. Inte minst när det gäller elinstallation. 
Philip Karttunen på Assemblin berättar om nya Högsbo 
närsjukhus i Göteborg, och om hur Hager har varit med  
och format framtidens sjukvård.

Philip Karttunen,  
projektchef 
på Assemblin



Philip Karttunen är nöjd med Hagers lösningar,  
som bland annat inkluderar ställverk, fönsterbänks- 
kanaler, uttagsstavar och golvboxar.

– Samarbetet har funkat väldigt bra. Vi har en  
bra dialog och de är på tårna. Det är ett samarbets-
projekt, vilket innebär att vi har haft hög transparens 
och arbetat tätt ihop. Allt har skett med öppna kort, 
säger Philip Karttunen.

Det är många parter som behöver samarbeta i ett 
projekt av den här storleken. Beställare är Västra 

Götalandsregionens fastighetsförvaltning Väst- 
fastigheter, Sweco Arkitekter har ritat huset,  
Skanska är entreprenör och AFRY projektör.  
Förutom Assemblin och Hager är även Elektro- 
fabriken med som panelbyggare.

– Storleken i sig har varit en utmaning. Det är 
många system som måste fungera ihop, till exempel 
brandlarm, passagesystem, telesystem, datanät och 
belysningsstyrning. Det är en utmaning att sy ihop 
alla bitar, säger Philip Karttunen. 

UTMANANDE KRAV OCH STOR SÄKERHET NÄR SJUKHUS BYGGS

När ett nytt sjukhus konstrueras finns det en lång rad  
krav att ta hänsyn till. Inte minst när det gäller elinstallation. 

Tryck på play och hör Philip Karttunen, projektchef på 
Assemblin, berätta om nya Högsbo närsjukhus i Göteborg.

https://youtu.be/QMaDbbeZobI 
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Planering av el  
i sjukhus medför 
stort ansvar

Planeringen av elinstallation inför byggnationen 
av Högsbo närsjukhus sker i första hand utifrån 
verksamhetens behov, men är också beroende 
av en mängd andra faktorer.



ETT MODERNT SJUKHUS som Högsbo närsjukhus  
är i allt beroende av elektricitet, och vid planering  
och projektering är kraftförsörjningen en viktig  
del av arbetet. Det finns en mängd riktlinjer att  
följa när det gäller elen, bland annat från MSB  
(Myndigheten för samhällsskydd och beredskap). 
Sjukhus är samhällsviktiga verksamheter, och det  
är viktigt att de är robusta. Det finns naturligtvis  
också krav från de verksamheter som ska använ-
da lokalerna, och budget och andra realiteter att  
förhålla sig till.

– Planeringen kräver mycket samordning. Det 
tar lite längre tid, men man vinner mycket på det 
i längden. Vi behöver ha rätt krav med oss in, 
och även kunna förändra dem under resans gång 

om förutsättningarna ändras. Allt utan att det ska 
kosta för mycket, säger Jessica Andersson, Pro-
jektledare medicinteknisk utrustning för Högsbo 
närsjukhus, Västra Götalandsregionen.

I mångt och mycket börjar man med att utgå 
från tidigare erfarenheter vid andra liknande bygg-
nationer.

– Jag har varit med på Kungälvs sjukhus och 
Angereds närsjukhus. Man får någon form av 
fingertoppskänsla, och lyssnar även av markna-
den efter vad som är på gång och pratar med le-
verantörer för att se vad de har att erbjuda. Vi gör 
också avstämningar med projektledare i andra 
projekt för att ta del av deras erfarenheter, säger 
Jessica Andersson.

HÖGSBO NÄRSJUKHUS kommer att behöva el till 
bland annat operation och mottagning samt i 
lokaler för bild- och provtagning, men även för 
belysning, datorer och annan utrustning. På ett 
sjukhus är verksamheten helt beroende av att el-
försörjningen är rätt dimensionerad för den verk-
samhet som bedrivs.

– Vi kan helt enkelt inte stå där med utlösta  
säkringar. Vi pratar med leverantörerna för att  
få fram maxeffekten på all utrustning, sen lägger  
vi ihop allt och plussar på lite till, säger Jessica  
Andersson.

Det är en balansgång att försöka hitta  
den optimala nivån på effekten som sjukhuset 
kommer att dra. Det sker också i samråd med 
nätleverantören, i det här fallet Göteborg Energi. 
Vid samrådet sitter även bland annat AFRY med, 
som är konsult vid byggnationen i Högsbo.

– Vi har studerat effektförbrukningen av befint- 
liga sjukhus i regionen, för att se hur mycket  
sjukhusen förbrukar i verkligheten. Vi har haft  
möten tillsammans med nätleverantören för att 
planera kapaciteten och dimensionering av kraft-
försörjningen till sjukhuset. Det är viktigt att titta 
på befintliga anläggningar i drift för att komma  
så nära verklig effektförbrukning som möjligt.  
Överdimensionerar vi anläggningen blir den  
både sämre och dyrare, säger Jesper Sjöland,  
projektledare på AFRY.

OFTA JÄMFÖR MAN med liknande, tidigare projekt, 
men man får då ta hänsyn till teknisk utveckling.

– Förbrukningen för belysning har minskat  
drastiskt med tiden, och likadant med jämförbar  
teknisk utrustning. Samtidigt har utrustningen  
blivit allt mer avancerad, smartare och uppkop- 
plad, vilket kanske kräver mer. Men nettot är  
oftast lägre nu jämfört med förr.

Det är viktigt att 
titta på befintliga 

anläggningar  
i drift för att komma 

så nära verklig 
effektförbrukning 

som möjligt. 
Överdimensionerar 
vi anläggningen blir 

den både sämre 
och dyrare.”

PLANERING AV EL I SJUKHUS MEDFÖR STORT ANSVAR

Jesper Sjöland,  
projektledare,  

AFRY



DIALOGEN MELLAN PARTERNA i projektet är  
tight under framtagandet av systemhandling-
ar, som fastställer de bästa tekniska lösningar-
na. Därefter tas ett rumsfunktionsprogram (RFP) 
fram, som specificerar funktionalitet och ligger  
till grund för ritningar och upphandlingar av  
underleverantörer.

– Ett sjukhus har väldigt höga krav på drift- 
säkerhet och redundans, vilket är lite speciellt, 
men det förekommer även i till exempel tillverk-
ningsindustri för att minimera produktionsstopp.

Det finns även hygieniska krav på utrustningen 
som ska installeras i sjukhuset, berättar Jessica  
Andersson.

– Monterade strömbrytare måste till exempel  
vara möjliga att rengöra med de desinfektions- 
medel vi har upphandlat, som innehåller  
mycket sprit. För att underlätta rengöringen  
måste alla ytor vara så släta som möjligt och  
inte ha små trånga hål eller mellanrum.

Det är mycket att ta hänsyn till vid byggandet 
av ett sjukhus, och allt måste klaffa med allt från 
att utrustningen ska vara kompatibel med allt an-
nat till att leveranserna ska komma i tid.

– Det är ett stort ansvar att jobba med de  
här frågorna. Men man vill få till bra lösningar 
för verksamheten och för patienterna. Det är det 
som är drivkraften, säger Jessica Andersson. 

Man vill få till bra lösningar för 
verksamheten och för patienterna. 

Det är det som är drivkraften.”
Jessica Andersson,  

projektledare medicinteknisk utrustning,  
Högsbo närsjukhus

PLANERING AV EL I SJUKHUS MEDFÖR STORT ANSVAR

Monterade strömbrytare  
bör kunna rengöras med 
desinfektionsmedel.
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God bygg- 
prognos för 
vårdbyggnader

STORA INVESTERINGAR planeras i nya vård- 
byggnader i Sverige. Det gäller delvis även för  
Europa, med skillnader mellan länderna. Investering- 
arna under närtid påverkas inte lika direkt av den 
försämrade ekonomiska situationen som inom  
andra byggsegment, det är långa beslut- och  
planeringsprocesser som föregår byggandet. 

Det befintliga fastighetsbeståndet börjar åldras,  
och i takt med att även befolkningen blir allt äldre 
kommer vårdbehovet att öka ytterligare. Inom hälso- 
och sjukvården finns en pågående förflyttning mot 
det som kallas ”nära vård”, vilket lite förenklat kan 
sägas vara ökad tyngdpunkt på primärvården för  
att utnyttja resurserna mer effektivt.

Inom både kommuner och regioner sker just  
nu stora investeringar.

– Under pandemin mobiliserades regionernas  
organisationer fullt ut för att hantera den akuta  
situationen. Annat fick stå tillbaka, säger Ludvig 
Uggla, marknadsanalytiker på Prognoscentret.

Han menar att det innebär att en del byggprojekt 
har släpat efter.

– Fastighetsbeståndets åldersstruktur och  
demografi styr tillsammans med investerings- 
behoven i vårdbyggnader. Offentlig byggaktivitet  
är strukturellt drivet och ska inte vara konjunktur-

På 5 till 10 års  
sikt bedömer jag att  
behovet är fortsatt  

rätt likvärdigt.”

Ludvig Uggla,  
Marknadsanalytiker på Prognoscentret 2018 2019 20222020 20232021 2024

Antal 1 000 m2 påbörjade  
vårdbyggnader i Sverige per år
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känsligt. Det är långa planeringsprocesser bakom 
byggandet av exempelvis ett nytt akutsjukhus som 
gör att vi inte ser någon tydlig inbromsning nu när 
den generella bilden mörknar. När det blir försäm-
rade investeringsförutsättningar med påverkan på 
byggandet slår det igenom med fördröjning.

PROGNOSEN FÖR 2023 när det gäller påbörjade vård-
byggnader är 250 000 kvadratmeter, och för 2024 är 
motsvarande siffra 300 000 kvadratmeter.

– På 5 till 10 års sikt bedömer jag att behovet är fort- 
satt rätt likvärdigt. Flera regioner ska bygga nya sjuk- 
hus, vilket tar lång tid. Det finns också ett otillräckligt  
utrymme i deras nuvarande investeringsplaner för att  
renovera och bygga nya vårdcentraler, vilket innebär  
att det finns delar som kommer in först längre fram. 

Det är med andra ord stora investeringar under 
långa projekttider. Ludvig Uggla jämför aktiviteten 
med den som rådde under 1960- och 1970-talen.

– I grova termer kan man säga att det har varit  
ett aktivt årtionde av byggande som kommer fort-
sätta. Det kommer sannolikt att plana ut under 
2030-talet, när åldersstrukturen i fastighetsbestån-
det har föryngrats. De nya fastigheterna kommer  
att kunna stå under flera årtionden framöver, säger 
Ludvig Uggla. 
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Projektpackade 
leveranser 
– ett smartare 
sätt att jobba

Vid omfattande installationer på stora byggen  
som sjukhus blir logistiken, när det gäller försörjning  
av material och verktyg, enormt viktig. Risken för svinn  
och fel när man hanterar stora lager är alltid stor. Den  
risken kan minskas genom att utnyttja projektpackade 
leveranser med precis det som behövs för dagen.



VÄL FUNGERANDE LOGISTIK är en  
nyckelfaktor för framgång vid stora 
och komplexa byggnadsprojekt, som 
ofta kräver stora lager av produkter. 
Projektpackade leveranser är ett verk-
tyg som kan hjälpa till att minska ris-
ken för svinn och fel.

Det traditionella sättet att arbeta har 
varit att installationsfirmorna själva 
beräknat åtgången av material, som 
därefter beställts i klump från leveran-
tören och placerats i ett centralt lager 
någonstans på bygget. Installatörerna 
har därefter själva fått plocka ihop det 
som behövts för dagens arbete, vilket  
i många fall lett till att man antingen  

glömt någon produkt eller tagit för 
mycket av en annan så att det upp-
stått brist.

Ett smartare sätt är att en leverantör 
som Hager projektpackar allt material 
som behövs. Det installatören behö-
ver göra är att skicka ritningarna och 
berätta vilka serier och produkter som 
kommer att användas. Sedan räknar 
Hager ut hur mycket material – till ex-
empel vägguttag och strömbrytare 
– som kommer att gå åt. Hager delar 
upp leveransen i projektpaket som 
tydligt märks så att installatörerna lätt 
kan se vilka lådor de ska plocka med 
sig. En leveransplan görs därefter upp, 

så att materialet når byggplatsen i rätt 
tid. Lådorna kan sedan direkt ställas ut 
på rätt arbetsplats.

FÖRDELARNA MED ATT arbeta på det 
här sättet är många: installationsfirman 
sparar tid på att inte själv behöva beräk- 
na åtgången, installatörerna sparar tid 
på att inte titt som tätt besöka ett cen-
trallager, och spillet minimeras. Ekono-
min blir bättre samtidigt som installa-
tören blir klar med jobbet snabbare då 
spilltiden minskar. Det gamla sättet har 
dessutom ofta lett till att man behövt 
komplettera beställningar i efterhand, 
vilket kostar både tid och pengar. 

Fördelar med 
projektpackade  
leveranser

Bättre 
ekonomi

Effektivare 
installation

Minskad  
spilltid

Hager flyt tade sin logistik verk samhet  
från olika delar i Europa och koncen trerar  
dem till Borås. Detta möjlig gjorde projekt- 
 pack ning med mini malt embal lage.  
Tryck på play för att titta på filmen.

PROJEKTPACKADE LEVERANSER – ETT SMARTARE SÄTT ATT JOBBA

https://www.youtube.com/watch?v=k4GrU8Wzb3g
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Förmonterade 
kanaler – smart 
lösning som 
sparar tid

Sjukhusbyggen är stora och komplexa projekt,  
med höga krav på inblandade entreprenörer.  
Vid bygget av Länssjukhuset Ryhov i Jönköping  
använde sig el-entreprenören av förmonterade  
kanaler för att effektivisera processen – ett smart  
sätt att spara mycket tid.

Tryck på play och se hur projektpackning och färdigmonterade 
kanaler löste montörernas pressade tidschema. 

https://www.youtube.com/watch?v=o_u-zsZ5X-M


HUS D på Länssjukhuset Ryhov omfattar ett flertal 
vårdavdelningar fördelade på sex våningar med en 
sammanlagd yta på 35 000 kvadratmeter. Byggherren  
NCC anlitade Midroc som el-entreprenör, med en 
pressad tidsplan under byggperioden.

– Det var ett inspirerande uppdrag. Den stora  
utmaningen har legat i att hitta tidsbesparande  
lösningar, säger Gert-Inge Andersson, projekt- 
ingenjör på Midroc.

Projektet genomfördes under samarbetsformen 
partnering. Grundprincipen är att beställare, entre-
prenör, eventuella underentreprenörer och leveran-
törer – i det har fallet bland annat Hager – bildar ett 
team specifikt för projektet som arbetar med gemen- 
sam budget och full transparens gentemot varandra.

– I det här projektet fanns inte tid för att sätta ihop 
kanalerna på plats. Konjunkturläget medförde dess-
utom att vi hade brist på montörer. Därför under- 
sökte vi om Hager kunde förmontera och koppla  
apparater i alla kanaler så att våra montörer bara  

behövde skruva upp och ansluta dem, säger 
Gert-Inge Andersson.

I UPPDRAGET INGICK att montera och ansluta  
uppemot 1 500 kanaler. Om montörerna hade satt 
ihop och kopplat apparater internt i dem på plats 
hade det tagit uppåt fyra timmar per kanal. De för-
monterade kanalerna innehöll jordfelsbrytare med 
hjälp- och signalkontakt samt uttagssystem med 
infästning i kanalfront. Genom att endast montera 
dem kunde Midroc spara 2,5–3 timmar per kanal. 
Sammanlagt handlade det alltså om en tidsbespa-
ring på runt 3 750 till 4 500 timmar.

Midroc och Gert-Inge Andersson kommer absolut  
att titta på förmonterade kanaler i andra projekt, 
framför allt där tidspress råder.

– Det är klart att dessa produkter blir dyrare.  
Men vi tjänar in det eftersom vi lösgör tid för  
våra montörer som kan ägna sig åt annat, säger 
Gert-Inge Andersson. 

FÄRDIGMONTERADE KANALER – SMART LÖSNING SOM SPARAR TID

Effektivisering vid  
sjukhusprojektet Ryhov

•  Förmonterade kanaler  
färdiga för installation

•  Tidsbesparing på  
2,5–3 timmar per kanal

•  Sammanlagd tidsbesparing  
blev 3 750–4 500 timmar
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Redundant  
kraftförsörjning  
– allt vanligare  
teknik 

EN KRITISK ASPEKT vid planering, projektering  
och uppförande av vårdbyggnader är kraftförsörj-
ningen. För att minimera riskerna för driftstopp 
används redundanta lösningar, där alltså ett annat 
kraftslag kan ta över om en kraftkälla av någon  
anledning går ner. För sjukhus, med sina höga  
krav, används ofta tre kraftslag – elnät, UPS  
(avbrottsfri kraft) och generatorer.

Lösningar med redundans har blivit allt vanligare 
även inom andra typer av fastigheter, till exempel kom- 
mersiella, även om kraven där ibland kan vara lägre.

– Ur den aspekten skiljer sig kanske sjukhus egent-
ligen inte så mycket. Att ha redundanta lösningar 
för kraftförsörjningen förekommer ofta också inom 
industrin, och i till exempel automatiserade logistik-
hallar, säger Marthin Karlsson, vd för Elektrofabri-
ken som bygger och installerar ställverk för låg- och 
mellanspänning, transformatorer och centraler.

När ett kraftslag, till exempel elnätet, går ner  
känner automatiken av det och går över till ett av  
de alternativa ställverken. Automatiken kan också 
byta tillbaka när kraftförsörjningen åter fungerar.

– En lösning som också blivit vanligare det senaste  
decenniet är att ha flera mindre transformatorer 
istället för en stor, med varsitt ställverk. Det finns 
många fördelar med det. Till exempel är det bättre 
för miljön och man får även mindre tomgångsförlust  
per transformator. Det gör det också lättare att under- 
hålla systemen, i och med att man kan lägga över 
kraftförsörjningen på en speglad grupp. Så även om 
det är en större investering initialt blir det inte dyrare 
i längden, säger Marthin Karlsson.

ETT UPPDRAG som tagit allt mer tid i anspråk vid 
systembyggen är att koppla ihop alla installationer 
med Scada-systemet (Supervisory control and data 
acquisition), alltså fastighetens styr- och övervak-
ningssystem.

– Det är numera ett rätt stort jobb, och vi brukar  
ha en person enbart till detta vid våra större installa-
tioner. Det brukar vara extremt mycket arbete med 
att få in all information från systemet och skicka till 
rätt ställen i styrsystemet, inte minst när man har  
flera ställverk, säger Marthin Karlsson. 

Marthin Karlsson,  
vd för Elektrofabriken

En lösning som blivit 
vanligare det senaste 
decenniet är att ha flera 
mindre transformatorer 
istället för en stor, med 
varsitt ställverk. Läs om 
fördelarna i texten.
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En partner för 
bättre service  
och ökad trygghet

ETT ALLT VANLIGARE sätt att arbeta inom  
byggnadsprojekt är så kallad partnering. Det  
innebär att alla entreprenörer arbetar tillsammans  
i projektet, med gemensam budget, öppen  
kommunikation och total transparens i allt som  
gäller projektet.

– Partnering är relativt nytt, men min erfarenhet  
är att det fungerar väldigt bra. Alla partners strävar 
mot samma mål och arbetar tillsammans för att  
leverera den bästa lösningen för slutkunden.  
Resultatet blir bättre, alla får det betalt de ska  
ha, och vägen till målet blir trevligare, säger  
Philip Karttunen, projektchef på Assemblin.

Partnering var modellen som användes under  
arbetet med Högsbo Närsjukhus.

– Hager var inte en formell partner i projektet,  
men i praktiken fungerade de som en sådan.  
De stora utmaningarna har varit att få fram leve- 
ranser av rätt material i rätt tid, och där har Hager 
varit till stor hjälp, säger Philip Karttunen.

Det han framför allt uppskattar med Hager  
är den personliga kontakten.

– Vi har haft en kontaktperson på Hager som  
stöttat oss under projektet. Vi blir inte hänvisade  
till en anonym support som inte har varit insatta  
i problematiken, utan har kunnat ta allt med  
kontaktpersonen. Min upplevelse är att vi har  
känt oss som en viktig kund.

Den lokala anknytningen har också varit en  
stor fördel, menar Philip Karttunen.

– När saker och ting strular, för det gör de i alla 
projekt, har han kommit ut på plats och sett det 
med egna ögon. Det är jätteviktigt att man ser  
samma saker. Sen har han tagit tag i det, så att  
vi har kunnat släppa det. Ett annat stort plus är  
att Hager har ett lager i Borås, så att vi har kunnat 
beställa allt material dit för mellanlagring och fått  
till oss det efter hand. Det har betytt att leverans- 
erna blivit mycket säkrare, och det har varit en  
extra trygghet, säger Philip Karttunen. 

De stora utmaningarna har varit 
att få fram leveranser av rätt 
material i rätt tid, och där har 
Hager varit till stor hjälp.”
Philip Karttunen,  
projektchef på Assemblin
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Digitala tvillingar  
– framtidens  
projektering  
och förvaltning

EN SÅ KALLAD digital tvilling är en teknik för  
visualisering, med många användningsområden.  
Att arbeta med digitala tvillingar i samband med 
sjukhusprojekt har blivit allt vanligare de senaste 
åren, både vid projektering och förvaltning av  
fastigheterna.

I princip är en digital tvilling en 3D-modell över  
en fysisk miljö eller en process, kopplad till aktuell 
data från verkligheten. När man bygger en digital 
tvilling är det viktigt att först noga specificera vad 
ändamålet är och vilket jobb den ska göra, därefter 
bygga modellen samt koppla relevant data till den. 
Tvillingen behöver optimeras för att hitta rätt balans  
– den ska vara detaljerad nog att fylla sitt syfte,  
men samtidigt vara snabb nog att jobba i utan  
att kännas seg.

Vid planering, upphandling, projektering och  
bygge är en digital tvilling ett bra verktyg för att  
visuellt kommunicera till exempel ett tänkt slut- 
resultat. Bland annat kan de kommande brukarna 
studera hur miljön kommer att se ut och fungera  
när sjukhuset står klart. Tvillingen kan antingen  
presenteras på skärm i 3D, eller kopplas till AR-  
eller VR-utrustning så att man som betraktare kan 
befinna sig i miljön. Det digitala ligger helt enkelt  
till grund för det som sedan blir verklighet.

Vid förvaltning av en fastighet råder däremot det  
omvända förhållandet – då läses verkligheten av och 
visualiseras digitalt. Då kan byggnaden visas i 3D, 
med levande data från originalet som presenteras  
i den digitala miljön. Det kan handla om allt från 
temperaturer och flöden av människor till energi-

flöden och varningar om energitjuvar, vilket ger  
en snabb överblick av nuläget när det gäller viktiga 
nyckelfaktorer.

En produkt som energiövervakningen agardio.ma-
nager från Hager passar väl in i och kan leverera en 
mängd data om ström och effekt till ett tvilling-sys-
tem. Upp till 31 enheter kan plug & play-anslutas till 
servern för att få omfattande transparens i använd-
ningen av energi.

DIGITALA TVILLINGAR skapar med andra ord höga 
värden i både byggprojekt och förvaltning av sjuk-
hus. I byggprojekt framför allt när det inbegriper 
olika aktörer under begränsad tid samt kräver sam-
ordning och integration av olika kompetenser och 
kunskapskällor. Efter byggfasen är digitala tvillingar 
värdefulla när förvaltningen inbegriper både kontinu-
itet och förändring över lång tid, samt kräver robust-
het, precision och flexibilitet. Allt detta stämmer väl 
in på sjukhusprojekt. 
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Elprodukter 
i sjukhusmiljö

Sjukhusmiljöer ställer höga krav på 
utrustningen som används, inte minst när 
det gäller elförsörjningen. Produkterna 
behöver vara robusta, flexibla och hygieniska, 
och systemen driftsäkra. Hager har en 
mängd produkter och lösningar som lämpar 
sig väldigt väl för sjukhusbyggnader och 
vårdverksamhet.



agardio.manager  
– optimerar energi- 
övervakningen

Ett system för kontinuerlig 

energiövervakning och  

visualisering av förbrukning- 

en över tid. Ett antal mät-

produkter ansluts till en 

lokal server, som lättöver-

skådligt visar till exempel 

energitjuvar. Man kan enkelt 

och på ett visuellt sätt se 

hur anläggningen mår, och 

få varning om vad som  

håller på att hända innan det 

faktiskt sker. Det ger möjlig-

het att sätta in åtgärder inn-

an det sker ett avbrott.

Strömskensystemen 
unibar H och unibar M 
skapar effektiv och på-
litlig energidistribution

Strömskenorna unibar H 

och M distribuerar ström  

i en anläggning, och lämpar 

sig väldigt väl för verksam-

heter på flera våningsplan. 

Att använda strömskenor 

istället för att förlägga kabel 

innebär stora kostnads- 

besparingar, inte minst under  

drift. Det är lätt att koppla 

på och av uttagslådor på de 

ställen man behöver, istället 

för att behöva byta kablar. 

Det gör det lätt att anpassa 

verksamheten snabbt vid 

behov, och det kan oftast 

ske under drift. Strömske-

nor har också andra förde-

lar, som låg EMC och låg 

brandbelastning. unibar M 

är avsedd för strömstyrkor 

mellan 160 A och 1000 A, 

medan unibar H är dimen-

sionerad för strömstyrkor 

mellan 800 A och 4000 A.

stream – ett systemet 
för energiövervakning 

Med programvaran skapas 

allt som behövs för fram-

gångsrik energiövervakning 

från en enda källa. Program-

varan är kärnan i hela en-

ergiövervakningssystemet. 

Den övervakar flera olika 

agardio.manager-system 

som kan anslutas till upp 

till 31 olika mätenheter och 

gör data från dessa enheter 

tillgängliga i ett optimerat 

format för agardio.manager. 

Det betyder att man kan 

övervaka förbrukningen,  

in i minsta detalj under alla 

tider på dygnet. Det leder  

till underlag för att göra  

korrekta analyser och fatta 

rätt beslut.

univers – vägg-  
och golvskåp för  
alla behov

En serie skåp med många 

valmöjligheter som kan an-

vändas för att bygga en 

mängd lösningar, allt från 

fördelningscentraler ner till 

undercentraler. Systemet  

är flexibelt och möjliggör 

lösningar upp till 630 A,  

och skåpen är robusta och 

stabila med lång hållbarhet. 

Lägsta IP-klass är 44, vilket 

ger en bra täthet mot damm 

och smuts, och även tätare  

varianter finns. Golvskåpet 

univers är enkel att arbeta 

med för apparatskåpsbyg-

gare och installatörer, och 

det är lätt att byta ut kom-

ponenter vid behov.

Självtestande jord- 
felsbrytare – minimerar 
driftavbrott

Vanliga jordfelsbrytare  

behöver ”motioneras” –  

testas – åtminstone var  

sjätte månad. I en sjukhus-

miljö, där man vill undvika 

strömavbrott, är det lämpligt 

att använda självtestande 

jordfelsbrytare som utför ett 

test var 28:e dag. Med hjälp 

av en bypass hålls systemet 

fortfarande strömsatt, med-

an säkerheten under testet 

garanteras av ett elektro-

niskt skydd.

unimes H – ställverk 
med en miljon lösningar
En ställverkslösning lämp-

lig för såväl industrier och 

kommersiella projekt som 

sjukhus. Det är en stabil 

lösning som lämpar sig för 

höga krav på underhåll och 

flexibilitet. Olika typer av 

kapslingar kan kombineras 

för att möta en mängd olika 

behov, och alla ingående 

produkter är standardisera-

de och samtestade.

h3+ Effektbrytarserien 
som garanterar skydd

En serie effektbrytare av 

god kvalitet med stränga 

driftkrav. h3+ är en komplett  

och anpassningsbart serie  

med tillbehör för alla tänk-

bara applikationer, som 

också är samtestade med 

varandra.

ELPRODUKTER I SJUKHUSMILJÖ



Strömställarsystem som  
tål rengöringsmedel

Strömställarsystemen  

omfattar en mängd design-

serier med strömställare och 

vägguttag. Serie S.1,  

till exempel, är enkla, funk-

tionella och tidlösa appara-

ter i både form och funktion. 

Till stor fördel i sjukhusmiljö 

är att plasten klarar att tor-

kas med rengöringsmedel 

som innehåller alkohol. Dess- 

utom är plastmaterialet  

i flera av våra designserier 

i sig bakterieavvisande. 

Golvboxar som kan  
anpassas vid renovering

För att få ström till exakt 

den punkt som behövs utan 

att ta upp något av utrym-

met på platsen kan golvbox-

ar användas. Placeringen av 

dessa behöver dock plane-

ras innan installation, efter-

som de inte går att  

flytta i efterhand. Däremot 

kan utrustningen i boxen  

justeras om så önskas. 

Det kan exempelvis gälla  

en uppdatering av befintligt  

datanätverk. Golvboxar an- 

vänds med alla typer av golv.

Uttagsstavar som kan 
förkortas, förmonteras 
och förkopplas

Uttagsstavar för nerföring 

av kraft och data från  

undertaksmonterad kana-

lisation. De kan stå på fot, 

spännas mellan golv och 

tak eller skruvas fast i tak el-

ler vägg, vilket ger hög flex-

ibilitet i lösningarna och gör 

installationen lätt att ändra 

vid behov. Uttagsstavar kan 

förmonteras och förkopplas 

med utrustning och kapas 

i exakt önskad längd, vilket 

sparar mycket tid vid instal-

lationen. Instal- 

latören behöver enbart mon- 

tera staven och koppla in 

dem med snabbanslutning.  

Det kan spara väldigt många  

timmar vid alla typer av  

projekt – särskilt vid stora 

sådana.

BRA – fönsterbänks- 
kanal som sparar tid 
vid installationen

Utanpåliggande kanaler  

kan också passa i sjukhus-

miljö, vilket får bedömas 

utefter utrymmets behov och 

hygienkrav. BRA är, liksom 

BRAP, självjordande – det 

räcker med att ansluta en 

enda jordkabel till en serie 

kanaler, vilket sparar tid vid 

installationen. En intressant 

lösning Hager genomfört 

i flera sjukhusprojekt är att 

använda BRA som vertikala 

uttagsstavar. De fungerar 

lika bra på höjden, och  

rymmer all utrustning man 

kan tänka sig.

BRAP – fönster-
bänkskanal för  
hygieniska miljöer

Infällda kanaler som fälls  

in i och följer väggen. Om  

de behöver fällas in i en 

brandvägg upprätthåller  

de brandskyddet med hjälp 

av sin stålrygg. De kan  

också isoleras invändigt  

för att upprätthålla ljud- 

isolering, vilket kan vara  

viktigt i sjukhusmiljöer. 

BRAP har många fördelar 

vad gäller hygien. Det finns 

inte så många ställen där 

det kan samlas smuts,  

och de har färre ytor som 

behöver tvättas jämfört  

med utanpåliggande kanaler. 

De sparar också värdefullt 

utrymme i till exempel ope-

rationssalar.

Personskyddsbrytare 
– skyddar mot onödiga 
strömavbrott

En personskyddsbrytare  

är en kombinerad jordfels-

brytare och dvärgbrytare. 

Fördelen är att när den  

löser ut påverkas bara  

just den gruppen – övriga 

grupper fortsätter att vara 

strömsatta, vilket minskar 

risken för oväntade ström-

avbrott.

ELPRODUKTER I SJUKHUSMILJÖ



Huvudkontor:
Hager Elektro AB
Bifrostgatan 36
431 44 Mölndal
Box 9040
400 91 Göteborg

Säljkontor:
Hager Elektro AB
Karls ro vägen 2A
182 53 DANDERYD

Växel: 031-706 39 00
E-post: info@hager.se
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